*Non peccat, aut non graviter*: 1) si tactus ex solo animo tangentis turpis est atque coram aliis committitur — iusta enim causa permittendi est tum propria verecundia, tum timor alterum diffamandi; 2) si tactus ex se turpis non est, neque constat de tangentis mente prava.

Scholiön. Hi actus imperfecti cogitandi, legendi, loquendi, aspiciendi etc. ex se pertinent ad luxuriam indirecte, nondum directe, siquidem ex se nondum sunt peccata, cum ex causa necessitatis fieri possint plane honesti. Peccaminosi sunt, si fiunt sine ratione excusante, ex eo quod natura sua causent luxuriosam commotionem; eam autem causare non licet nisi adsit ratio excusans illam permittendi, idque ne tum quidem, quando commotioni pravae exortae non detur consensus: nam eiusmodi commotio libidinosa est per se inordinata et natura sua periculum consensus secum fert, cui se temere exponere nemini licet.

Unde etiam fit, ut saepe necesse non sit (si spectas confessionis integritatem, de qua vol. II n. 403 sqq) eae actiones singillatim accusentur in sacramentali confessione. Nam si ex iis quaesita vel acceptata est libido, sufficit accusare ipsam libidinem, fueritne sola libidinosa commotio, an pollutio aliudve peccatum: perinde enim est, utrum haec per aspectum, an per lectionem, an per phantasiam etc. causata sint; explicandum tamen erit, si actiones illae imperfectae fuerint cum complice, seu cum scandalo vel iniuria coniunctae, atque ita fieri potest, ut etiam circumstantiae personae complices sint explicandae.

Quando autem in actionibus illis imperfectis temere positus sistitur, neque libidini detur consensus: hae actiones separatim sunt accusandae, quia non habuerunt ulterius complementum. Neque tamen accuratius obiecta eorumque circumstantiae explicanda sunt, nisi periculum certi et specialis peccati animadversum fuerit ex circumstantiis specificandi, aut scandalum vel iniuria fuerit coniunctum: quae facile in lectione et in aspectibus abesse possunt, in quibus tum sufficit dicere, fuerintne graviter obscaenae, immo, severe loquendo, sufficit poenitenti sine distinctione inter lectionem, aspectus etc. accusare, *quod temere causam dederit pravae commotioni neque consenserit*. In sermonibus autem, magis etiam in tactibus, ratio personae complices habenda est.

Verum praeter confessionis integritatem non raro confessarius curare debet *remotionem occasionis peccandi*: ex qua causa fieri potest, ut penitus inquirere debeat, quanam fuerint luxuriae commissae causae et occasiones, ut sciat, quae interdicare debeat poenitenti quoad colloquia, spectacula, similes occasiones. Quapropter in praecedentibus enucleatius ea attuli, quae tamquam causae graves libidinis excitandae ne temere ponantur, sub gravi prohiberi debeant.